parlare di popolo e, quindi, di Stato<sup>40</sup>. L'esposizione della visione agostiniana sul tema termina con un'ultima considerazione, questa volta sintetica:

"[...] ubi ergo non est ista iustitia, profecto non est coetus hominum iuris consensu et utilitatis communione sociatus. Quod si non est, utique populus non est, si uera est haec populi definitio. Ergo nec res publica est, quia res populi non est, ubi ipse populus non est"<sup>41</sup>.

## 5 - Cristo come unico criterio per la giustizia/virtù/felicità

Ma perché un tale peso della *iustitia*? Anche qui non resta che seguire il ragionamento dell'Autore. Ora, malgrado si noti l'assenza di una visione sistematica della giustizia in Agostino, nel senso che manca un'opera specificamente dedicata a tale tema<sup>42</sup>, è presente nel *DcD* una - seppur

---

<sup>40</sup> "Seruiens autem Deo animus recte imperat corpori, inque ipso animo ratio Deo Domino subdita recte imperat libidini utiisque ceteris. Quapropter ubi homo Deo non seruit, quid in eo putandum est esse iustitiae? quando quidem Deo non seruiens nullo modo potest iuste animus corpori aut humana ratio utiis imperare. Et si in homine tali non est ulla iustitia, procul dubio nec in hominum coetu, qui ex hominibus talibus constat. Non est hic ergo iuris ille consensus, qui hominum multitudinem populum facit, cuius res dicitur esse res publica. Nam de utilitate quid dicam, cuius etiam communione sociatus coetus hominum, sicut sese habet ista definitio, populus nuncupatur? Quamuis enim, si diligenter attendas, nec utilitas sit ulla uiuentium, qui uiuunt impie, sicut uiuit omnis, qui non seruit Deo seruitque daemonibus, tanto magis impiis, quanto magis sibi, cum sint inmundissimi spiritus, tamquam diis sacrificari uolunt" (*ciu.*, XIX, 21).

<sup>41</sup> *Ciu.*, XIX, 23. Quale, allora, aggregazione umana può veramente vantare la qualifica di *res publica*? Cotta formula, sul punto, un giudizio netto: "Ma allora, procedendo con assoluto rigore e in piena fedeltà alla sua comprensione del significato profondo della giustizia, il ragionamento è giunto a un risultato paradossale: l'unica vera *res publica* è la Città di Dio, che non è di questo mondo, mentre gli Stati terreni non sono affatto delle *res publicae*" (S. COTTA, *Introduzione. Politica*, in SANT'AGOSTINO, *La Città di Dio*, cit., II.3, p. CXLV). Quanto a Roma, Gilson osserva: «In un certo senso c'è stata una "cosa pubblica" romana dove, soprattutto all'epoca delle origini, regnava una specie di giustizia, generatrice, essa stessa, di una specie di società. Tuttavia, poiché questa giustizia non era la "vera giustizia", neanche tale società era una "vera società". Cedendo qui alle sollecitazioni della dialettica, diremo che non vi è mai stata una società romana, in quanto non essere una vera società equivale a non esserne una» (É. GILSON, *Les métamorphoses de la cité de Dieu*, cit., II, p. 81 s.). Icasticamente, Vecchi osserva: "[...] la legittimità storica di un primo ordinamento costituzionale è fondata su di un atto d'arbitrio" (A. VECCHI, *Introduzione al De Civitate Dei*, cit., p. 67).